
 
 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 7. KOLO 
 

S ... řemeslem se v Čechách a na Moravě setkáváme už ve středověku. Tehdy byli  ... dvojí. Novotníci či 
nováci vyráběli výrobky nové, refleři, prťáci neboli vetešníci obnošené opravovali. Protože si ale "fušovali 
do řemesla", nadřízené orgány je sloučily v jeden cech.  Vyrábělo se ze všech možných kůží, ... (viz 1. 
tajenka) a pro potřeby vesnice i skopovin, výjimkou byly kůže koňské. V tradičním názvosloví nacházíme 
mnoho zajímavých výrazů označujících různé druhy výrobků:  ... (viz 2. tajenka), postoly a krbce, selské 
krabatiny a další. Různá historická období měla své módní "zobáky", "kraví huby" či "medvědí pracky". 
Donedávna se ještě některé vyráběly ručně na zakázku, dnes už je toto řemeslo tvůrčí jen ojediněle, 
zůstávají pouze dílny na opravu. 
 
          VODOROVNĚ: A. Ptačinec; jíst pro požitek; kočovníci. - B. 1. TAJENKA. - C. Zkratka 
Obchodní akademie; český kardiochirurg; český režisér; zároveň. - D. Růžice; horská koza; trsnatá tráva; 
MPZ Lichtenštejnska. - E. Bůh podsvětí; panamské platidlo; jednotka aktivity radioaktivních preparátů; 
úsek zemské kůry omezené zlomy. - F. Značka tuku; močovina; sklon terénu; druh skoku v gymnastice. - 
G. Solmizační slabika; lado; americký stát; data. -  H. Římský bůh dvou tváří; šunka; komunikace; čtverec 
o straně 10m. -  I. 2. TAJENKA. - J. Chemický prvek; domácké mužské jméno; tlampač. 
 
     SVISLE:  1. Typy; bezostná ryba. - 2. Citoslovce; místo klidu; kmen v Gambii. - 3. Čínská jednotka 
objemu; šelma; měsíc. - 4. Slavný muzikál; Kilimandžáro. - 5. Ženské jméno; křížený krok ve 
společenském tanci; neznačeno (zkratka). - 6. Kód letiště Marakei; německy "zvíře"; stáří. - 7. Římské 
číslo; potupa; stupeň svrchního karbonu. - 8. Aspirace; náš motocyklový závodník. - 9. Růžový olej; 
příbuzný; vyjádření poměru. - 10. Sek; křeč; množství chleba, které pojme pec. - 11. Albertek; žár; prudký 
běh. -  12. Klábovat; sprašové uloženiny v USA. -  13. Ostrov; země; značka pro aktinium. - 14. Africká 
řeka; volný; křídlo. - 15. Oman pravý; drahokam. 
 
 
Řešení 5. kola:     zvonaři 
    A. Porta; Zobor; Pskov. - B. I PRO CIZÍ KOSTELY. - C. VI; otep; pluk; budiž. - D. Oskar; pres; 
copa; PL. - E. Touch; kluk; fezy; dle. - F. Boj; klas; Mali; Paul. - G. As; buky; jará; konto.  - H. Routy; 
pina; kosí; ZM.  - I. ODLITÍ NEPOVEDLO.  - J. Koala; tátoš; odraz. 
 
V políčku G10 byly možné všechny odpovídající tvary (Ý, Á, É) . Body se ztrácely za překlepy nebo 
neuvedení řemesla. 
 
Výsledky 5. kola 
0 - Auterský, Běhounek, Bezděk, Bonaventura Š., Cenek, Černý, Dedera, Drdel,  Fišbach, Gartšík, Gonda, 
Haman, Havel, Hrachovcová, Jakubček, Jalůvka, Kašpar, Kučera, Kučírek, Lukovský, Olyšar, Ota, Pešta, 
Peldřimovská, Rusá, Sklenka, Spáčil, Štefek, Tučka, Vagaiová, Vojník, Zelený; 1- Pláňava, Přikryl, 
Vašinka; 2  - Gášek. 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. července 2021  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  


